
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  81
del  18/05/2010

Contributo al Comitato Diocesano pro Monsignor 
Virgilio. Atto di indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì diciotto del mese di maggio alle ore 13.20 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

MUCELI Silvio X4 Assessore

XNIEDDU Antonello5 Assessore

XPORCU Valerio6 Assessore

XDEIANA Mario7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



SU proposta dell’Assessore al Turismo e Spettacolo sig. Antonello Nieddu; 
 
PREMESSO che: 
• fra le figure storiche del ‘900 legate a questo territorio particolare rilievo viene attribuito al 

vescovo Monsignor Emanuele Vigilio che arrivò nel 1910 nella diocesi di Tortolì e il cui 
ministero episcopale si caratterizzò per il forte impegno a favore del miglioramento delle 
condizioni sociali ed economiche dell’Ogliastra; 

• il legame di questo territorio con il Vescovo è stato suggellato nel 2008, come deliberato dal 
Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 73 del 10.11.2008,  dal gemellaggio con la sua 
città natale di Venosa; a seguito di questa scelta, il Comune di Tortolì ha ospitato in diverse 
occasioni rappresentanti di quella comunità ed è stato a sua volta ospitato in terra lucana; 

• il Comitato Diocesano “Pro Monsignor Virgilio” , costituitosi sull’onda di questi sentimenti di 
riconoscenza largamente diffusi fra la popolazione, di concerto con la Diocesi e la parrocchia 
Sant’Andrea Apostolo di Tortolì, sta lavorando da tempo alla predisposizione dei festeggiamenti 
in occasione dell’anno virgiliano indetto per il centenario della consacrazione di Monsignor 
Emanuele Virgilio a vescovo e dell’ingresso nella diocesi dell’Ogliastra, che in quegli anni 
aveva sede a Tortolì; 

 
DATO ATTO  che il programma predisposto dal Comitato consiste nel celebrare le ricorrenze più 
significative così come si susseguiranno nel corso dell’anno: il 27 gennaio la sua morte, il 22 
maggio la consacrazione a Vescovo d’Ogliastra e il 5 novembre l’arrivo a Tortolì;  
 
VISTA  la richiesta di contributo pervenuta da parte del Comitato Diocesano  con sede in  Tortolì, 
qui protocollata al n. 1330 del 21.01.2010, con la quale viene chiesto al Comune di concedere un 
contributo  per far fronte alle spese complessive di organizzazione delle varie manifestazioni che si 
preventivano in euro 8.500,00; 
 
EVIDENZIATO  che ancora oggi Monsignor Virgilio rappresenta una delle figure più significative 
nella storia dell’Ogliastra in quanto il Vescovo – particolarmente sensibile ai problemi delle 
popolazioni del Mezzogiorno - si fece promotore, arrivando nel 1910 in una diocesi  povera e priva 
di attività economiche di rilievo, di importanti iniziative a favore dei giovani e dell’intera 
popolazione, quali lo stabilimento del tabacco di Tortolì e il Seminario Agricolo di Arzana; 
 
PRECISATO che, tenuto conto del programma e del preventivo entrate/uscite nonché della 
capacità di spesa del bilancio del Comune di Tortolì, si ritiene di dover disporre la corresponsione 
di un contributo di euro 5.000,00; 
 
VISTO  il programma presentato dal Comitato, che risulta particolarmente nutrito e  che prevede: 
• annullo speciale filatelico per la ricorrenza del centenario; 
• concorso letterario a premi sulla figura e l’opera di Mons. Virgilio per studenti di scuola media 

superiore; 
• mostra di documenti e cimeli di mons. Virgilio; 
• convegno su Attualità del pensiero e dell’opera di Mons. E. Virgilio; 
• ristampa delle lettere pastorali dei cocenti e degli scritti relativi a Mons. Virgilio 
 
e rilevato che la manifestazione più significativa sarà quella che si realizzerà nella giornata del 22 
maggio 2010; 
 
 
 
 



PRESO ATTO che l’analisi del rapporto costo/benefici evidenzia che con la realizzazione del 
Programma sopra richiamato si perseguono azioni positive di interesse collettivo in grado di 
valorizzazione l’immagine del territorio e i settori produttivi in esso operanti, per l’indubbio valore 
dell’iniziativa sotto il profilo turistico, sociale e culturale; 
 
VISTI: 
• il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 

pubblici e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 
10.11.2008; 

• il bilancio di previsione dell’anno in corso, approvato con deliberazione del C.C. n. 20 del 
22.01.2010, e successive variazioni; 

 
con voti unanimi espressi con votazione palese 
 

D E L I B E R A 
 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PROMUOVERE la manifestazione denominata “Mons. Emanuele Virgilio. Centenario della 
sua Consacrazione a Vescovo” in quanto ne viene riconosciuta la validità sotto il profilo della 
valorizzazione del territorio nei suoi aspetti sociali, turistici e culturali; 
 
DI FORNIRE  gli indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa, per le ragioni espresse nella 
premessa del presente atto, per la concessione al Comitato Diocesano Pro Monsignor Virgilio di 
Tortolì di un contributo di euro 5.000,00 a carico del bilancio comunale, per la realizzazione 
dell’iniziativa in oggetto, stante il notevole  impegno finanziario che la realizzazione della 
manifestazione comporta; 

 
DI ESPRIMERE parere favorevole in merito al programma dei festeggiamenti presentato, che si 
articola in varie manifestazioni organizzate nel corso del 2010, con particolare riferimento alla 
giornata del 22 maggio 2010, che prevede un annullo speciale postale e il seguente calendario: 
• ore 10,30 Cattedrale Sant’Andrea Apostolo: Santa Messa celebrata da Mons. A.Piseddu e 

animata dal coro di Sant’Andrea; 
• ore 17,00 Chiesa Sant’Anna 1° concorso letterario sulla vita e opere di Monsignor Virgilio; 
• ore 18,30 Chiesa Sant’Anna Estrazione Premi lotteria “Gli artisti ogliastrini per Mons. Virgilio” 
 
DI DARE ATTO che: 
• l’erogazione delle somme dovrà avvenire nel rispetto di quanto previsto nel regolamento 

comunale per la concessione di contributi; 
• l’erogazione del contributo dovrà essere preceduta dall’acquisizione della documentazione 

necessaria a comprovare le spese sostenute; 
• la spesa di euro 5.000,00, che viene formalmente assegnata al Responsabile dell’Area 

Amministrativa con il presente atto,  dovrà essere imputata nel seguente modo: 
- per euro 3.600,00 sul cap. 1151 del bilancio 2010, avente per oggetto “trasferimenti“, e per euro 

1.400,00 sul capitolo 7152 del bilancio 2010, avente per oggetto “promozione turistica, 
contributi ai comitati” che offrono la necessaria disponibilità 

 
dopodichè, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,  del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 18/05/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 18/05/2010   il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 11045 del 21/05/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


